

公司代码：600278

公司简称：东方创业

东方国际创业股份有限公司
2022 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	东方创业	600278	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈乃轶	庞学英、王薇
电话	021-62789999	021-52291197/52291198
办公地址	上海市娄山关路85号A座	上海市娄山关路85号A座
电子信箱	oiehq@oie.com.cn	oiehq@oie.com.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	19,284,620,028.18	18,434,321,472.74	4.61
归属于上市公司股东的净资产	6,962,398,462.38	6,914,584,205.39	0.69
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

			减(%)
营业收入	19,717,471,224.23	22,842,253,023.16	-13.68
归属于上市公司股东的净利润	238,441,485.38	172,635,998.00	38.12
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	214,186,233.76	145,603,434.03	47.10
经营活动产生的现金流量净额	-821,833,125.42	-773,998,729.80	-6.18
加权平均净资产收益率(%)	3.44	2.49	增加0.95个百分点
基本每股收益(元/股)	0.27	0.20	35
稀释每股收益(元/股)	0.27	0.20	35

2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)				30,657		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
东方国际(集团)有限公司	国有法人	48.51	428,561,101	99,248,153	无	
上海纺织(集团)有限公司	国有法人	10.22	90,297,015	90,297,015	无	
苏州新区高新技术产业股份有限公司	国有法人	4.65	41,095,890	0	无	
上海上实(集团)有限公司	国有法人	2.60	23,000,000	0	无	
杨祖贵	境内自然人	1.59	14,063,109	0	无	
江西大成资本管理有限公司	其他	0.67	5,890,010	0	无	
钟旭丹	境内自然人	0.45	3,977,200	0	无	
义乌中国小商品城金融控股有限公司	其他	0.39	3,447,750	0	无	
陆洋	境内自然人	0.37	3,250,000	0	无	
中国工商银行股份有限公司一中证上海国企交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.29	2,567,456	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明			上述前10名股东中，东方国际(集团)有限公司和			

	上海纺织（集团）有限公司之间存在关联关系，苏州新区高新技术产业股份有限公司与公司存在关联关系，其他股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。
--	---

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

2、主营业务分析

2.1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	19,717,471,224.23	22,842,253,023.16	-13.68
营业成本	18,820,850,556.83	22,164,629,934.23	-15.09
销售费用	283,084,269.37	284,415,289.87	-0.47
管理费用	250,242,018.96	240,804,136.56	3.92
财务费用	53,597,702.46	-48,154,525.90	211.30
研发费用	1,618,857.62	1,936,813.48	-16.42
经营活动产生的现金流量净额	-821,833,125.42	-773,998,729.80	-6.18
投资活动产生的现金流量净额	-20,688,047.16	-1,015,561,685.95	97.96
筹资活动产生的现金流量净额	86,936,993.55	-73,063,686.02	218.99
其他收益	4,394,539.97	11,840,718.44	-62.89
投资收益	33,847,018.27	51,627,589.39	-34.44
公允价值变动收益	24,649,449.61	1,355,234.40	1,718.83
信用减值损失	196,033.35	2,222,967.26	-91.18
资产减值损失	-459,863.97	14,785,320.33	-103.11
资产处置收益	178,906.67	457,867.41	-60.93
营业外收入	678,920.54	1,442,705.46	-52.94
营业外支出	192,899.16	461,706.24	-58.22
所得税费用	83,033,408.35	53,503,004.73	55.19

- 1)、财务费用变动原因说明：财务费用比上年同期增加 211.30%，主要原因是报告期内汇率波动导致汇兑损益发生增减变化所致。
- 2)、投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 97.96%，主要原因是上年同期公司本部出资参与了华安证券配股、增资公司全资子公司纺织装饰公司用于募投资项目埃塞俄比亚服装加工基地项目等，而报告期内无上述因素。
- 3)、筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 218.99%，主要原因是报告期内公司流动资金借款的净额有所增加所致。
- 4)、其他收益变动原因说明：其他收益比上年同期减少 62.89%，主要原因是公司控股子公司东松公司在报告期内取得的补贴收入比上年同期有所减少所致。
- 5)、投资收益变动原因说明：投资收益比上年同期减少 34.44%，主要原因是报告期内公司持有的金融资产取得的收益比上年同期有所减少。
- 6)、公允价值变动收益变动原因说明：公允价值变动收益比上年同期增加 1718.83%，主要原因是公司参股基金公允价值有所上升。
- 7)、信用减值损失变动原因说明：信用减值损失比上年同期减少 91.18%，主要原因是公司子公司在报告期内收回的已计提坏账准备的应收账款比上年同期有所减少。
- 8)、资产减值损失变动原因说明：资产减值损失比上年同期减少 103.11%，主要原因是上年同期公司内贸分公司部分存货公允价值上升，原已计提的资产减值损失相应转回，而报告期内无此因素。
- 9)、资产处置收益变动原因说明：资产处置收益比上年同期减少 60.93%，主要原因是上年同期公司全资子公司纺织物流公司、利泰公司收到了车辆处置费用，而报告期内无此因素。
- 10)、营业外收入变动原因说明：营业外收入比上年同期减少 52.94%，主要原因是报告期内公司收到的违约金收入比上年同期有所减少。
- 11)、营业外支出变动原因说明：营业外支出比上年同期减少 58.22%，主要原因是上年同期公司子公司外贸公司支付了其他补偿支出，而报告期内无此因素。
- 12)、所得税费用变动原因说明：所得税费用比上年同期增加 55.19%，主要原因是报告期内公司主营业务利润增加。

2.2、资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	4,063,931,353.49	21.07	4,799,209,291.63	26.03	-15.32	主要原因是公司因业务开展需要，加大了备货采购
应收款项	2,007,052,941.68	10.41	2,315,066,759.48	12.56	-13.30	主要原因是报告期内公司出口业务回款速度较去年同期有所提高
存货	2,388,660,645.50	12.39	2,134,076,967.24	11.58	11.93	主要原因是公司因业务开展需要，加大了备货采购
投资性房地产	126,504,359.72	0.66	129,696,660.56	0.70	-2.46	

长期股权投资	265,075,383.00	1.37	263,290,271.72	1.43	0.68	
固定资产	1,171,856,054.05	6.08	1,214,447,208.25	6.59	-3.51	
在建工程	12,676,377.23	0.07	9,417,008.82	0.05	34.61	报告期内公司及子公司装修办公场所所致
使用权资产	243,720,208.22	1.26	275,841,976.41	1.50	-11.64	
短期借款	1,243,524,237.35	6.45	1,010,298,587.27	5.48	23.08	公司子公司因经营需要增加了金融机构贷款
合同负债	5,462,299,391.67	28.32	4,117,397,067.05	22.34	32.66	报告期内客户预付款项增加所致
长期借款	121,754,336.92	0.63	120,138,631.10	0.65	1.34	
租赁负债	190,867,936.93	0.99	217,694,929.73	1.18	-12.32	
应收票据	43,617,474.87	0.23	202,371,138.65	1.10	-78.45	报告期末公司持有的银行承兑汇票较年初有所减少所致
预付款项	5,389,642,017.68	27.95	3,356,060,938.10	18.21	60.59	报告期内公司已预付且尚未收货的订单增加所致
其他非流动资产	25,441,245.52	0.13	63,124,888.94	0.34	-59.70	报告期内公司埃塞俄比亚服装加工基地项目已支付款项的工程完工结转所致
应付票据	249,253,024.54	1.29	766,613,013.95	4.16	-67.49	报告期末公司已承兑未支付的信用证较年初有所减少所致
应交税费	84,123,450.77	0.44	137,429,160.50	0.75	-38.79	报告期内公司支付了年度所得税清算的税金
一年内到期的非流动负债	43,821,037.45	0.23	189,918,078.17	1.03	-76.93	报告期内公司发行的可交债到期，兑付了本息所致
其他非流动负债	0.00	0.00	4,130,253.44	0.02	-100.00	报告期内公司发行的可交债到期，兑付了本息所致

3、与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

与上年度财务报告相比，本期公司财务报表合并范围增加了上海逸丰物流有限公司，增加原因因为公司全资子公司上海纺织集团国际物流有限公司收购了该公司 100%股权。

东方国际创业股份有限公司

2022年8月30日